H(einricus) dei gracia Spirensis electus, imperialis aule can- 

cellarius, universis Christi fidelibus, presens scriptum cognituris, 

salutem et pacem a deo, qui est omnium vera salus. Pium esse 

creditur et acceptum coram deo et hominibus arbitramur, ut per- 

sonis et locis religiosis favorem benivolum impendamus, si quando 

super suis forte neccessitatibus ad nos clamitant et humiliter 

exigunt ac requirunt sibi per nos paterna sollicitudine provideri. 

Hinc est, quod nos considerata devocione dilectarum in Christo 

filiarum. . . priorisse et sororum penitentum apud Spiram, volen- 

tes earum inopie per nostram munificenciam provide subveniri, 

presertim cum eedem sub angusto paupertatis velamine domino 

iugiter famulentur, ius patronatus ecclesie in Muderstat, quod a 

nobis dilectus fidelis noster Lodowicus de Schipbe 1 tenebat in 

feodo, et idem alios quosdam infeodaverat de eodem, de consensu 

predicti L. et aliorum , si qui ius presentandi in ecclesia memo- 

rata videbantur habere, libere et absolute, accedente consensu B. 

maioris prepositi loci archidiaconi et capituli Spirensis contuli- 

mus sororibus memoratis. Sane ut liberius et quiecius domino 

valeant famulari, decrevimus et ordinavimus, quod ipsam eccle- 

siam in Muderstat, postquam magistrum ll(emricum) de Nica- 

stel 2 rectorem eiusdem cedere vel decedere forte contigerit, 

possint per vicarium perpetuum, investiendum per loci archidia- 

conum , gubernare et onmes decimaciones et obvenciones ex ipsa 

ecclesia provenientes in sustentationem earum convertere valeant 

et habere, salvis tarnen iuribus tarn katedratici quam synodatici 
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et aliis, que nobis et archidiacono loci de iure vel conswetudine 

reddenda fuerint aut servanda, assignata eciam vicario ibidem 

deservienti honesta et congrua porcione, de qua conmode susten- 

tari valeat, et pro supervenientibus caritative postulantibus 

hospitalitatem tenerc. Igitur ut hec rata et inconvulsa perma- 

neant, presentem litteram nostri, . . . prepositi et capituli Spi- 

rensis nec non prefati L. de Schiphe sigillis fecimus conmuniri. 

Acta sunt hec Spire anno dom. M°. cc°. 111j0. in mense Januario. 
Orig. qt kartontbe. ®te vier Sieget fangen etitgebunbeu baratt, fiub aber 

gart?, jerbrödett. 
1 Oberfdjüpf int bab. 2t. 23orberg. 2 fReifaftel bei fianbatt. 

1256. 23on ber Ulf', bei Würdtwein monast. Palat. 3, 42 ifi baö Drigb 

nat im Äarförubcr 2trd)iv, tuefdjeb Von bem 2lbbrucf barin abiveid)t, baff eb fein 
— cio, — cium, fonbern bafiir — tio, tium f)at unb fofgettbe Sebartett ent¬ 
haft, omnia bona ipsorum, — Ethinkovin, ttid)f Ethingovia, — defendam, 
nid)t defendere, — exihebo — sollemnis — scedulam — Byllungus —. ©ab 

ffteiterfiegel bängt nod) an ber Urfunbe, auf bem ©djilbe t)at ber fReiter einen 
3tf)urm mit 2 ßinitett, auf bem feinte feine ^ier. Umfd)r.: f S’. hEINRICI . 
DE .... ESBVRC . MILITIS. Sieb ©efdjfedjt gehörte bemitad) ju ben ftei= 

neu ©pnafien jener @egenb. 

6) (Sntfd)cib über (Mgenfbum unb 23efifj von 2 ÜRorgeu 2Beingärten ju 23ajen= 
bofen. 20. Oft. 1256. 

Judices Spirenscs omnibus in perpetuum. Cum altercacio 

verteretur coram nobis super duobus iugeribus vinee, sitis in 

Yacenhoven 1, inter venerab. virum dom. L.2 abbatem et con- 
ventum monasterii Utrine vallis, Spir. dioc., ex parte una, et 

Wernherum de Kannele3 presbiterum, nomine capituli Spirensis, 

ex altera, dicte partes in nos conpromittentes sub certa pena 
super eisdem, in presencia capituli Spirensis predicti taliter pro- 

nunciamus. Dictus Wernherus, quia in jure dictarum vinearum 

possessionem evicit 4 et ipsas, gaudebit ipsis quiete et ipsarum 

possessione, et omnes post ipsum suam, quam nunc habet, pre- 

bendam liabituri, et tarn ipse quam sui in eadem prebenda suc- 

cessores singulis annis in autumpno in eisdem vineis vel in villa 

Etencoben hamam 5 et dimidiam puri vini mensure Spirensis 

solvent dictis abbati et conventui Utrine vallis sine qualibet con- 

tradictione. In cuius facti testimonium presens instrumentum 
de consensu parcium confectum sigillis capituli Spirensis et 

nostro sollempniter est communitum. Actum anno d. M°. cc°. 

quinquagesimo sexto, XIII kal. Novembris. 
Org. ju kartbrube, betbe ©iegef abgegangen. 

V 
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1 2Sar ein ©orf bet ©benfoben nttb mürbe mit biefent vereinigt. $ret), 

fRfyeinfreis 1, 221. 2 er Ifiejj Subotf. SiemlingS ülbteien 1, 199. 3 anbei ober 
Sangenfattbel. 4 ein römifdf=red)tlid)er Sluöbvucf. 33b. 18, 395. 5 ©bm. 

7) ©üterfdfenf'ung einer SBittme unb ilfred Sol)ue8 an ba<5 Älofter Ghtfterötljal. 

1269. ÜKai 31. 

Judices Spirenses omnibus in perpetuum. Eis que ad anima- 

rum salutem proficiunt, de facili adhibetur favor benivolus et Con¬ 

sensus, et expedit, ea ut sedulo vigeant et inconvulsa permaneant, 

testium et scripture munimine solidari. Unde sciant presentes 

et posteri, quod Methildis relicta Cunradi dicti Howenstein una 

cum nato suo Heinrico scolari, liabente annos discretionis, pre¬ 

sente Walthero de Lengenvelt 1 dicti scolaris avunculo et suo 

infra annos constituto tutore et cum eis consenciente, omniabona 

sua tarn in curiis , areis, agris , vineis, censibus , pensionibus de- 

nariorum et vini et aliarum rerum, quocumque nomine censean- 

tur, quam rerum mobilium ad eos in civitate Spirensi, Cuneges- 

bach, Gumeltingin, Winzingin et in Hart2 atque Otliersheim 3 

ad ipsos spectancia, libere et pure pro salute animarum suarum 

titulo donacionis inter vivos viro religioso domino Stephano ab- 

bati Utherine vallis, nomine monasterii sui et conventus ibidem 

dederunt in nostra presencia et resignarunt eadem, omni iuri et 

possessioni, quam hactenus in ipsis liabebant, renunciando, ita 

quod idem abbas suusque conventus et eorum successores quieta 

eorumdem bonorum gaudeant possessione et de ipsis ordinent, 

prout ipsis videbitur expedire. Nos igitur ad preces dicti domini 

abbatis et partis alterius ('ut predicta donatio cunctis presentes 

litteras visuris pateat et robur obtineat, lianc cartam super hoc 

confectam sigillo nostro munitam cum testium nominibus, qui 

intererant, monasterio Utherine vallis predicto conferimus con- 

servandam. Testes : Ditherus cellerarius et magister Heinricus 

de Nicastel 4 prebendarius maioris, Suiggerus dictus Romanus, 

Bernhohus, Cünradus dictus Pephelinus, et Stephanus sancti Ger- 
mani ecclesiarum Spirensium canonici; Ulricus Cluphel et Hein¬ 

ricus de Wormacia cives Spirenses5, et alii quam plures fide 

digni. Acta sunt hec in claustro 6 Spirensis ecclesie anno dom. 

M°. cc°. lxix0., in die Petronille virginis. 

Orig, ju Äarterulje. ©ad parabolifdje Siegel bed geifHtdjeit @erid)td in 
grauem 2Sadjd ift am Oiaitbc wertest, ©ie ©eftatigung bed 53ifdfofd £ctnridj von 

Speier ftebt bei Würdtwein subs. n. 12, 201 unb ift and) im Original Vor¬ 

lauben. 
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©iefe ©chcnfung gefd)ah nach bau röntifdjeit 9^cd)t, bcv ©obtr hatte jmar bie 
Unterfcl)etbungbjahre (anni discretionis) angetreten, b. I). er mar über 12 3a^ve 

alt (f. Sb. 13, 117), aber er mar nod) nünber jährig (unter 25 Safyren), bab>cr 
muffte fein Pfleger (tutor) habet fein nnb juflimmen. ©aö UuterfdjcibungSalter 
mirb in einer ©enfer llrf. non 1172 intelligibilis etas genannt. Mailet chart. 

de Geneve p. 380. ©te kenntniff bed röntifdjen Diecbts befamen bie (Siftercicnfer 

in ©eutfdjlanb rnetftenö burd) fraiqöftfdje Diöndie, melcl)e man ihrer ©eleljrfanu 
feit megen in ben rheintfdjen ftlöftern norjog. Caesarii Heisterbac. fnirac. 

distinct. 4, 62. 89. 3tfd)r-18, 385. ©ie (Siftercicnfer nannten ebenfo nidjt mir 
ihre franjiJfifd)en Einrichtungen, fonbern aud) beren Benennung in anbere Sünber 
mit. ©o nannten fie 3. 33- ihre Bauernhöfe nicht curtes, ober curie, mie ed 

bei unä gebräuchlich mar, fonbern grangie (granges), unb behielten biefe<S 29ort 
in ber gorm grancia and) in ihren italiänifdjen Bedungen bei. ©. Documenti 
diplomatici Milanesi da L. Oslo 1, 37 (Milano 1864. 4). (Sin üftufter einer 

foldjen grangia ift nod) jit SRaulbronn erhalten; ed ift eine grof)e fteinerne 

©djeuer, bie unter öetn ©ad)e mehrere ©toefmerfe hat, fo baff fie junt ©talle, ju 
guttcr unb ©arben unb jum ©beidjer für bad ©etraibe bienen fann. ©ie 

unterfdjeibet fid) baburd) non unfern Bauemhäufem, bei meldjer grucbtfpeidjer in 

ber (Regel unter bem ©adjc beö döohuhaufed angebrad)t ift. 

1 Singenfelb am (Rhein unterhalb ©ermeröheim. 2 königdbad), ©immelbim 
gen, (ffiinjiugcu unb §aarb bei (Reuftabt a. b. £>. 3 Otteröheim jmifdjen Sanbau 

unb ©ermerShetm. 4 -Rcufaftel, beffer tRcifaftel, benit ed fommt non Dcitfaftel, 

Burgruine bei Sanbatt. ©. 8el)mann a. a. 0. 2, 159. flg. ©iefer .Gciurid) non 
(Reifaflel fommt oft ror. 4 maren ©atr^ier non ©peier. 6 ^mmunitätöbejirf. 

8) Bifd)of ©einrid) II non ©peicr genehmigt ben Bcrfauf non Seimerbhbini, Äu- 

hart, äBinben unb ©fof$ an bad ©tift £örbt. 2. ÜRai 1270. 

Heinricus dei gracia Spirensis episcopus, universis Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturia^alutem in domino sempi- 

ternam. Propter labilem hominum memoriam evitandam et 

eorum que bunt firmitatem perpetuam inducendam, contractus 

singulos in scriptis redigere et perennarum (1. penn.) memorie 

inculcare labilitas hominum et natura requirit eciam negociorum. 

Ilinc est, quod nos litteris nostris tarn presenti etati quam futiire 

constare dignum duximus posteritati, quod Petrus de Flecken¬ 

stein canonicus Spirensis et Philippus nepos noster deBonlandia1, 

tutores sive curatores puerorum Rudolfi et Friderici quondam 

fratrum militum de Fleckenstein, una cum Heinrico nato Fride¬ 

rici predicti etatem habente, vendiderunt in proprium ecclesie et 

conventui S. Marie in Herde et Ditherico dicto de Wachenheim, 

prebendario Spirensi, castrum et villam Leimersheim cum suis 

pertincnciis omnibus, iure videlicet patronatus, molendino ibi¬ 

dem , villa Kuhart, villa Winden cum vado et medietate Plioz et 
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bonis quondam Willelielmi de Frisenheim, silvis, pascuis, pratis, 

pischariis, aquis aquarumve decursibus et hominibus et juribus 

eisdem bonis attinentibus universis, quocumque nomine censean- 

tur, pro quadringentis et quadraginta quinque marcis puri ar- 

genti, nostro de consensu , ad quem dicti castri et villarum et 

eorum attinencium jus proprietatis pertinet, prepositi, decani et 

capituli nostri maioris ecclesie Spirensis ad hoc per omnia con¬ 

sensu accedente. Obligaverunt se eciam predicti venditores ad 

plenam warandiam omnium predictorum bonorum eidem claustro 

faciendum, facta tarnen primitus in manibus nostris renunciacione 

castri et villarum predictarum et omnium earum attinencium per 

Ottonem de Eberstein, dilectum avunculum nostrum , et Symo- 

nem comitem Gemini pontis nepotem nostrum, fideles nostros et 

ecclesie nostre Spirensis , qui idem castrum et villas cum perti- 

nenciis suis a nobis in feodo tenuerunt, et ab eodem feodo rece- 

dentes emptioni per ecclesiam Herdensem et ipsum Dithericum 

facte de bonis antepositis consenserunt, qui eciam pro renuncia¬ 

cione seu consensu huiusmodi Septuaginta marcas puri argenti 

ab ipsis emptoribus receperunt, nullum ecclesie Herdensi in bonis 

huiusmodi ab ipsis et heredibus seu successoribus ipsorum in 

posterum fieri volentes impedimentum. Sed et nos emptionem 

seu vendicionem ipsam rite initam et ex ordine debito et legittimo 

consumatam gratam et ratarn tenentes eamque per omnia confir- 

mantes de consensu prepositi, decani et capituli nostri Spirensis 

antepositorum permittimus , concedimus et jus damus ecclesie et 

conventui in Herde, ut castrum et dictas villas cum pertinenciis 

suis universis in proprium sine qualibet teneant in posterum 

contradictione, reservantes nobis et successoribus nostris jus ad- 
vocacie in omnibus bonis predictis, quemadmodum in ipso clau¬ 

stro et in aliis bonis eius dinoscimur obtinere, ita tarnen, ut 

peticiones seu exactiones et omnes alie utilitates in bonis univer¬ 

sis predictis ecclesie Herdensi et personis ibidem beate virgini 

famulantibus cedant sine quolibet impedimento. Si vero alium 

advocatum ad eadem bona elegerint vel superin duxerint, tune 
bona ipsa cum omnibus pertinenciis suis ad nos vel nostros suc- 

cessores libere revertentur, et ideo illucl fieri permittimus, ne 

aliquis falcem suam quasi in messem alienam inmittere audeat 

vel presumat in nostre permissionis preiudicium et gravamen. 

Acta sunt hec apud Luterburc mediantibus nobis et dilecto fratre 

nostro Emechone comite de Lyningen, presentibus testibus sub- 
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scriptis: Rudolfo canonico S. Widonis Spirensis, Johanne dicto 

de Metis, Hugone Havenario , Ditherico de Rode 2, Ramungo de 
OfFenbach 3, marscalco de Canele et Sicmano militibus et aliis